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1) Úvod

V tématu své práce bych se chtěla věnovat srovnání přístupu k nazírání na

dějiny Habsurské monarchie. Budu porovnávat přístup českých a anglických

historiků a jejich pohledy na naše dějiny či dějiny Habsburské monarchie. Bude

mezi jejich a naším pohledem rozdíl? Vzhledem k tomu, že nepředpokládám velký

zápal Britů o znalost dějin habsburské monarchie, budu své téma rozšiřovat i někdy

o starší a nové děj iny Českých zemí. Jelikož se s děj inami setkáváme ve

vyučovacích hodinách, tak v didaktické části práce budu porovnávat přístup

k vyučování dějepisu u nás a ve Velké Británi. Vyberu si určitou věkovou skupinu

žáků a porovnáme učebnice používané k výuce u nich s našimi. Stejně jako jejich

vzdělávací systém. Později svému zkoumání podrobím všeobecné historické

publikace vydané ve Velké Británii. Otázkou výzkumu bude, zda vůbec se

v dějepisných encyklopediích či odborných publikacích objevují události z našich

dějin či nikoliv? A pokud ano, které události z naší minulosti to jsou? Výstupem

z porovnávání publikací bude pro mne orientace v tématech, které znají či neznají

britští autoři. Kam budou sahat jejich znalosti? Která témata jsou vykládána

rozdílně oproti jejich pojetí u nás? To jsou mé hlavní otázky, jenž Sl kladu.

Aplikovat budu nakonec svůj poznatek zcela konkrétně. Vyberu Sl jedno

z problematických témat a to podrobně rozeberu. Budu k němu hledat již zcela

odborné publikace, nejen poznámky v encyklopediích. Závěry bádání britských

historiků porovnám s pracemi našich odborníků. Zjistíme, jaký je zájem o naši

historii v jiném státě, který stojí mimo centrum událostí našich dějin. Budou se

někteří britští historici zajímat o dějiny habsburské monarchie či Českých zemí?

Nalezneme mezi nimi i opravdové odborníky na dané téma? Podrobnou srovnávací

práci, ale z francouzské literatury o habsburské monarchii již vypracovala Martina

Ondo Grečenková pod názvem Paměť a propaganda: Dějiny habsburské monarchie

jako učebnice vědy o vládě v díle francouzských osvíceneckých historiků1 • Stejně

jako ona zvolím postup práce od obecné literatury encyklopedické k odborným

publikacím. Na rozdíl od ní porovnám práce historiků žijících především ve 20.

století, se snahami o objektivitu. Uvidíme, zda se mi to podaří.

1 Grečenková Ondo,M.: Paměť a propaganda: Dějiny habsburské monarchie jako učebnice vědy o
vláděv díle francouzských osvíceneckých historiků in Folia Historica Bohemica 24/1,
nakl.Historický ústav, Praha 2009, ISSN 0231-7494, str. 199- 230.
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2) Východiska vyučování dějepisu v České republice

Všichni jsme chodili do školy, ale i přesto se musím na začátek zmínit o pár

nám velice dobře známých faktech o vyučování dějepisu na českých školách. U nás

je dějepis učen jako předmět navazující na vyučovací předmět vlastivěda, která se

učí na 1. stupni základních škol. Na ní navazuje dějepis, který je vyučován od 5.

třídy až do 9. třídy na všech typech základních škol. Je to jeden z povinných

předmětů, se kterým se u nás žáci setkávají minimálně do konce základní školy, do

15-16 let. Na něj pak navazuje učivo na středních školách. Zde dějepis není povinný

pro všechny typy středních škol a po celou dobu docházky. Např. na gymnázium

mají dějepis žáci povinně 3-4 roky (až po celou dobu studia), zatímco na středních

průmyslových školách je jeho časová dotace menší, cca jedna až dvě hodiny za

týden po dobu dvou let.2 Dějepis je u nás vyučován chronologicky od pravěku až

k současnosti, od nejstaršího až do nejmladší.

Po revoluci v roce 1989 u nás došlo ke změně politického režimu a s tím

došlo i ke změně v přístupu ke vzdělání. Jedním z projevů reforem školství u nás je

například nové zavedení rámcově vzdělávacích programů (RVP) místo školních

osnov. Tato změna se samozřejmě týká také dějepisu. Rámcově vzdělávací program

"má charakter základního školského dokumentu, je strukturován do devíti tzv.

vzdělávacích oblastí, jež jsou dále členěny na příslušné skupiny oborů.,,3 To

znamená, že dnes již nejsou jednotlivé učební plány tematicky přesně rozděleny

podle předmětů, ale jsou sdružovány do skupiny oborů. Což umožňuje školám i

např. výuku předmětů v blocích (spojení více školních předmětů). Pro naše potřeby

jsme se rozhodli, že budeme srovnávat, jak probíhá vyučování u žáků ve věku 13-

14 let. Tomu v Čechách odpovídá rámcově vzdělávací program pro vyšší (druhý)

stupeň základní školy, vzdělávací oblast "Člověk a společnost". Navazuje na

program "člověk a jeho svět" předepsaný pro první stupeň základní školy. Nás, ale

dnes zajímá oblast "Člověk a společnost". Už jsem se zmínila, že dnes neupravuje

jen program pro jeden vyučovací předmět, ale sdružuje se jich zde více. Jde zde o

propojení tří oborů. Prvním je výchova k občanství, druhým dějepis, třetím

2 Tato informace je uveden jako příklad podle ŠVP gymnázia Opatova SPŠS Smíchovská, najiných
školách tomu může býti jinak. Záleží na školním programu školy, ale i konkrétní třídy. Např. lyceum
na SPŠS Smíchovská má rozdíl v časové dotaci pro 2.ročník -lyceum má 2xlh za týden, jiné obory
lxlhodina za týden.
3 JULÍNEK, S. a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu, str. 49.
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zeměpis. Stejně tak je program rozdělen do několika částí. Vyjadřuje se k cílům

oblasti, očekávaným kompetencím a rozepisuje učivo.

Jaké jsou cíle vzdělávací oblasti? Podle autora Stanislava Julínka, zjehož

knihy Základy oborové didaktiky především čerpám v této kapitole. Julínek hovoří,

že hlavním cílem je vzbudit zájem o současnost a minulost vlastního národa a

kultury, jejíž jsme součástí (evropské). Dalším cílem je "formování úcty

k vlastnímu národu i kjiným národům a etnikům a rozvíjení respektu ke kulturním

či jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin a různých společenství. ,,4 To na

příklad tím, že žáky naučíme orientaci v běžném životě. Osvojí si právní, politický

či sociální kontext vysvětlením na každodenních situacích. Cílem je "poznávání a

posuzování každodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších

souvislostech; promýšlení a porovnávání společenských jevů a procesů ve vlastní

zemi s obdobnými procesy v jiných zemích . .. ,,5 Umět propojit své zkušenosti

s teoretickými poznatky ze školy a hlavně se naučit pracovat se zdroji informací.

Když se konkrétně zaměříme na oblast dějepisu jedním z hlavních cílů je "rozvíjení

vlastního historického vědomí, poznávání nejvýznamnějších společenských jevů,

procesů, hodnot, osobností, které v minulosti vytvářely obraz světa, a jež se

promítají do současnosti. ,,6 Pokud začneme zkoumat RVP podrobněji je nutné si

uvědomit, že náš přístup k historii je obecný. Naše děti se učí nejen o českých

zemích, ale podrobněji se věnují obecným evropským dějinám. Je kladem důraz i na

orientaci v historickém čase, proto je i u nás vyučováno od dob nejstarších do

současnosti např. od pravěku v 5. třídě až po 2. světovou válku a dějiny 20. století v

9. třídě. Nově je více kladen důraz na práci s historickými prameny jako důkazu

samo o sobě vypovídajícímu o minulosti. Je zde trend nechat promlouvat samotné

prameny oproti pouhému původnímu učení interpretace dějin učitelem. Uvědomit si

možnost různých interpretací dějin. Naučit je samostatně zpracovávat historická

fakta. Vybudovat si vztah k dějepisu i například prostřednictvím kulturních akcí -

výstavy, literatura ... Dalším cílem výuky dějepisu na našich školách je vést žáky

k úctě "ke kulturnímu a duchovnímu dědictví vlastního národa, evropské civilizace

4 JULÍNEK, S. a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu, str.49.
5 JULÍNEK, S. a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu, str. 49.
6 JULÍNEK, S. a kol.: Základy oborové didaktiky dějepisu, str. 50.
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a civilizací ostatních, respektování jedinečnosti, neopakovatelnosti a důstojnosti

lidského života." 7


[…]

in an encyclopaedic fashion. In addition, Rudolf II employed his
polyglot cour! physician, Anselmus Boetius de Boodt (c. 1550-
1632), to clll'ate the collection. De Boodt was an avid mineral
collector. He travelled widely on collecting Irips 10 tbe mining
regions ofGermany, Bohemia And Silesia, often accompanied by
his Bohemian naturalist friend, Thaddaeus Hagecius. Between
1607 And 1611, de Boodt catalogued the KlInsfkallllller, And in
1609 he published Gellllllarum el Lapidlllll, one of Ute finest
mineralogical treatises of the 17th century.

As was customary at the time, the collection was private, but friends ofthe Emperor, artists, and
professional scholars were allowed to study il. The collection became an invaluable research tool
dUl'ing the flowering of 17th-century EUl'opean philosophy, the "Age of Reason".

Rudolfs sllccessol'S did not appreciate the collectioll and the
Kunslkallllller graduaLly fell into dis8rray. Some 50 years atler
its establishment, most ofthe collection was packed ioto wooden
crates And moved to Vieruts . The collection remaining at Pl'sgue
was looted during the last yesr ofthe Thirty Years War, by
Swedish troops who sacked Prague Castle on 26 July 1648, 81so
taking the best ofthe paintings, many ofwhich later passed to
the Orleans Collectioll after the death of Christina of Sweden. ln
1782, the remainder of the collection was sold piecemeal to
private pru1ies by Joseph ll, who was a lover of the Arts rather
than the Sciences. One ofthe surviving items from tlte
KlInSlkall1l11er is a "fjne chair" looted by the Swedes in 1648 and
now owned by the Earl ofRadnor at Longford Castle, United
Kingdom;17] others survive in museums.

Occult sciences

Astrology And alchemy were mainstream science in Renaissance
Prague, And Rudolfwas a finn devotee ofboth. His lifelong
quest was to find the Philosopher's Stone and Rudolf spared no
expense in bringing EUl'ope's best alchemists to cOllli, such as

The Crowll of Rudol f II later
became Ihc imperial crown of the

Auslrian Empire.

Edward Kelley and John Dee. Rudolf even performed his own experiments in a pťÍvate alchemy
laboratory.12] When Rudolfwas a prince, Nostradamus prepared a horoscope which was dedicated to
him as 'Prince and King'.

Rudolf gaye Prague a mystical reputation that persists in part to this day, wilh Alchemists' Alley on
the grounds of Prague Castle s popular visiting place.
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Titles

Holy Roman Emperor, King of Bohemia, M3I'gl'ave of Moravia, Prince of Piombino, King of
Hungary, King of Croatia, King ofSlnvorua, Archduke of Austria, King ofthe Romans.

Rudolph's fulltitulature went as follows: Rudolph, by the gmce olGod elected Holy Roman
Emperor.jorever August, King in Geril/ony, ol HungO/y, Bohemia, Dalmatia, Croatia, Slavonia,
Rama, Serbia, Galicia, Lodomeria, CI/mania and BI/Igoria. etc., Archd/lke ol A/lstrio. Duke ol
Burgl/ndy. Bmbont. Styria. Carinthia, Camiola. Margrave ol Moravla. DI/ke ol LI/xemb"rg. Upper
and Lower Si/esia, Wllrlemberg ond Teck. Prince ps olSwabia, Princely Co unl ol Habsbl/rg. Ty/'OI,
Ferrelle, Kybl/rg and Gorizia, Landgrave ol Alsace, Margrave olThe Holy Romall Empire, Enns,
BI/rgall, Upper and Lower LI/solia, Lord olThe Wendish Mark, Porl Naon ol/d Salines, elc. elc.

Ancestors

See also

• Kings ofGermany family tree. He was re\ated 10 every other king ofGerrnany.
• Moldavian Magnate Wars for the background on southem wars (with Ottoman Turkey And its

allies)
• Vespasiano 1 Gonzaga, a friend ofRudolfwho buill a Renaissance "Ideal city" in Sabbioneta,

Italy

Notes

I. Alf b c d tf g " Hotson, 1999.
2. 1\ n b cd tfg Marshall, 2006.
3. 1\ Rouse, 1977.
4. 1\ Trevor-Roper, 116-120
5. 1\ Trevor-Roper, 121 -123. Trevor-Roper mentions many stories snd I'umours, but not those ofRudolťs

homosexuality
6. 1\ Wendell E. Wilson, Joel A. Bartsch & Mark Msuthner, Masterpieces ofthe Mineral World: Tl'easul'es

rrom the Houston Museum ofNatural Science, Houston Museulll ofNstw'al Science Harry N.
AbramsfNew York, 2004, .1SBN 0-810-96751-0

7. 1\ Hayward, J. F., 1980. A Chair from the 'Kullstkammel' ofthe Emperor Rudolf li. The Burlington
Magazine, 122(927),428 to 432. [t)
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Rudolf II, Holy Roman Emperor
House ofHabsburg

Born: 18 Juty 1552 Died: 20 January 1612

Preceded by
Ma:dmiliau II

Preceded by
lacoJlo VII Appianl

Preceded by
Sigismund Bátllory

Preceded by
Michael thc Brave

Preceded by
Sigismund Bátbory

- - -

Regnal titles

King ofBohemin
1576-1611

King ofHungal'Y
Margl'ave of Moravia

1576-1608

King ofCroatia
1576- 1608

Kiug iu Germany
(formally King of tbe Romans)

1575- 1612

Holy Roman Emperor (e1ecl)
1576-1612

Archduke of Austl'ia
1576- 1608

Prince ofPiombino
1603-1611

Prince ofTransylvauia
1598

Prince ofTransylvanla
1600- 1601

Prince ofTrnnsylvania
1601-1605
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Sueeeeded by
Mattbins

Sllcceeded by
Isabelin AJlJliani

Sllceeeded by
~i~sml~l Dáthol')'

Succeeded by
Sigismund Bátbory

Suceeeded by
Stephen Bocskay
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