Oponentský posudek diplomové práce

Markéta Zázvorková: ***Obraz habsburské monarchie očima***

Velké Británie

Cílem diplomové práce Markéty Zázvorkové bylo, jak uvádí v úvodu, srovnání přístupu anglických a českých historiků a jejich pohledů na naše dějiny, či dějiny Habsburské monarchie. Ve snaze dosáhnout tohoto cíle, provedla diplomantka rozsáhlý rozbor učebnic a odborných publikací. Současně se zabývala i rozdílným pojetím výuky dějepisu v obou zemích.

Práce je rozdělena na dva samostatné, ale spolu související celky. První celek (teoreticko-metodický) zahrnuje kapitoly 2-6. Druhý celek, který tvoří jádro práce, je zpracován v kapitolách 7 a 8.

Teoretická část, v níž se výrazně projevil vliv práce Stanislava Julínka a kol. (Základy oborové didaktiky, Brno 2004) a jsou v ní provedeny rozborů některých učebnic, je přínosem a může sloužit jako vzor pro učitele a napomoci jim v tvorbě výukových programů a při výběru vhodných učebnic. Současně však musím konstatovat, že se autorka dopouští nepřesností, chyb a omylů. Je správné, že vychází z Rámcově vzdělávacích programů (RVP), nelze je však předkládat jako jednu z prvních reforem po roce 1989. Možnosti RVP byly zkoušeny na tzv. pilotních školách (Pracovní verze byla pro potřeby pilotních škol byla vydána v roce 2002) a vstoupily v platnost až v roce 2005. Předtím vstoupily v platnost a byly používány programy jiné. Zeměpis není a nikdy nebyl součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost, ale vzdělávací oblasti Člověk a zdraví.

V práci věnuje diplomantka velkou pozornost rozboru učebnic dějepisu pro 7. ročník. I zde prokázala schopnost jejich analýzy v oblasti metodické. I tato kapitola má několik nedostatků. Většina uvedených učebnic byla vydána před rokem 2005 (tzn. před zavedením RVP do škol). Proto je nelze posuzovat z hlediska RVP. Je zde možno pouze konstatovat, že z nich nevycházejí a pokud je učitelé používají, musí tomu přizpůsobit

vlastní přípravu, která vychází ze Školních vzdělávacích programů. Ani výběr učebnic není reprezentativní. Např. učebnice vydané nakladatelstvím Prodos a Dialog se ve školách objevují sporadicky. Často užívané učebnice starší řady SPN zde vůbec nejsou zmíněny. Autorka neuvádí ani novou učebnici nakladatelství Fraus, která je zpracována podle požadavků vycházejících z RVP. Mezi nedostatky práce patří i některé pravopisné chyby.

Ve druhé části prokázala Markéta Zázvorková dobré znalosti uváděných titulů a schopnost jejich interpretace a analýzy.

I přes uvedené připomínky konstatuji, že je práce přínosem pro poznání dané problematiky. Jako celek splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení - velmi dobře.

Mgr. František Parkaň - katedra
dějin a didaktiky dějepisu UK
Praha - PedF